scoporum meminit Theodoretus lib. i Hist. eccles., cap. 20. Metropolis autem facta est in concilio Chalcedonensi, ut in ejus act. 13 videre est. Unde Anastasius relationi synodi Constantinopolitane ad Hormisdam subscribens, se Nicæensium metropolitam nominat. Non tamen ab in-tio suffraganeos habuit, ut in eodem concilio legitur; sed tantum sæculis posterioribus et circa tempora concilii generalis sex i, in quo Bithyniæ secundæ, cui Nicænus antistes præerat, memoria est.

Apamea, Ptolem. lib. v, cap. 1; vulgo *Apami*. Callinicus Apameæ Bithyniæ præsul in concilio Chalcedonensi legitur.

Linœ, notitiæ antiquæ Græcæ; sed ejus episcopus non legi auct Anastasium, qui concilio generali sexto subscripsit.

Gordus Seravorum, eidem notitiæ antiquæ. Isidorus Gordi Seravorum in Bithynia concilio generali sexto interfuit.

Alias hujus provinciæ sedes recentest notitiæ antiquæ, sed episcoporum ejusdem nominis qui conciliis antiquis subscripserunt non memini.

IBERIA

Iberes, inquit Socrates (*Socrates*, lib. 1, c. 26), ad Pontum Euxinum habitant; suntque colonia deducta ab Iberibus qui Hispaniam incolunt. Etate Constantini Christi fidem hac occasione amplexi sunt, quod mulier Christiana divina providentia ab ipsis capta reginæ filium et postea reginam ipsam a gravibus morbis oratione liberavit. Cum enim hæc miracula Christo tribueret mulier illa, de ejus fide statim regina imo et rex ipse edoceri voluit. Moxque ecclesia instaurata ad Constantinum legatos miserunt ut episcopum et sacerdotum clerum acciperent, in Christum se sincere et ex animo credere affirmantes. Hæc ex Socrate. At quis ex his non infert apud illos saltem eo tempore sedem episcopalem fuisse? Confirmatorque ex Balsamone (*Balsamon* in can. 2 synod. Gang. 11), dum hæc ait: *Iberie episcopum honoravit Antiochenæ synodi dispositio. Dicitur enim quod tempore sanctissimi patriarchæ magnæ Antiochiæ, domini Petri, fuit synodica ordinatio, qua statutum est liberam esse ac principalem, et per se caput, Ecclesiam Iberiæ, sed tamen Antiocheno patriarchæ subiectam.* In quaviam autem civitate sedem haberit, haud clare in conciliis dicitur. Verum apud Artanissam fuisse ex hoc conjicio, quod præcipua hujusce regionis urbs fuerit; de hac Ptolem. lib. v, cap. 10, necnon Artianus in suo maris Euxini Periplus; sed hujus episcopus nullum in Conciliis, ut verum fatear, reperi.

LAZICA.

Colchis apud Ptolemæum lib. v, cap. 10, regio est ad Pontum sita, quam Procopius libro i Persicorum postea Lazicam dictam fuisse scribit. In ea prædicatum fuisse Evangelium sicut in Iberia tempore Constantini ex ipsis Iberiæ vicinia facile conjicitur. At tamen episcopus Phazidis hujus regionis metropolis, nomen in Conciliis legi ante Theodorum, qui in generali vi Phazidis La-

ziæ provinciæ dicitur. Ibidemque Joannis civitatis Petrarum provinciæ Lazorum antistitis etiam mentio fit.

Hactenus de sedibus episcopalibus sub patriarcha Constantinopolitano eique subditis metropolitanis, constitutis. Eas autem tanto difficilius per ordinem digessimus, quod in harum provinciis assignandis notitiæ antiquæ, nec inter se, nec cum Ptolemæo, nec cum subscriptionibus conciliorum, nec ipsæ subscriptiones synodicae sæpenumero inter se conveniant. Imo his situs a Ptolemæo assignati a notitiis et conciliis ita quandoque discrepat, ut quin multis in locis, aut tabulæ illius geographicae aut cætera antiquitatis monumenta librorum incuria depravata fuerint, dubitari non possit. Id autem licet de hoc patriar-

chatu præcipue dicatur, non tamen est quod alios a mendis similibus prorsus immunes asseveremus. Quid nos in tanta sententiarum varietate consilii et ordinis ceperimus, si quis, nos plurium auctoritatem unius sententiæ ex hoc anteposuisse dicemus, quod in ore duorum aut trium testium stet umne verbum.

Sed et lectorem monere haud omittendum ducimus, quod licet admodum pauca ex barbaricis provinciis sedes episcopales hic a nobis enumeratæ sint, plurimæ tamen in iis exstiterent. Omissionis nostræ hanc rationem proferre possumus, quod regionum quæ extra Romanum imperii limites fuere, nulla pervenerit ad nos ecclesiastica notitiæ; ideoque has in qua civitate primorum sæculorum Patres posuerint, ignoretur.

SUITE DES

EXPLICATIONS HISTORIQUES ET GÉOGRAPHIQUES

DE L'ABBÉ DE COMMANVILLE

SUR LES ARCHEVÊCHÉS ET ÈVÊCHÉS DU VI^e AU XVIII^e SIÈCLE.

De l'exarchat de Thrace.

L'exarchat de Thrace est une étendue de pays qui est placée à l'entrée de l'Asie dans l'Europe, dont on peut dire qu'elle est la première province. Il ne peut pas avoir plus de 80 lieues de long sur autant de large, vers le 44^e degré de latitude, et est borné de la mer de Marmara au levant, de la Macédoine au couchant, de l'Archipel au midi, et des provinces barbares au nord.

On prétend que c'est l'apôtre saint André qui y a prêché la foi, qu'on y voit incontestablement établie dès le 1^{er} et le 11^e siècle.

Le concile de Nicée ne lui donne que le troisième rang entre les exarchats, après ceux d'Asie et de Pont. Le concile de Chalcédoine le soumit avec eux au patriarche de Constantinople.

Les Turcs se rendirent maîtres de cet exarchat dans le xv^e siècle par la prise d'Andrinople, où ils mirent d'abord le siège de leur empire, et ils en achevèrent la conquête par celle de Constantinople, comme on a vu ailleurs. Ils l'ont nommé Rumélie, c'est-à-dire pays des Romains, et l'ont soumis pour le civil au béglerbé de Sophie.